Quis sit fugitivus.

§. 16. Idem Cælius ait, *servum in provinciam missum à domino, cum eum mortuum esse, et testamento se liberum relictum audisset, et in eodem officio permansisset, tantumque pro libero se gerere cœpisset, huac non esse fugitivum: nec enim mentiendo se liberum, inquit, fugitivum esse cœpit: quia sine fugæ consilio id fecit.*

Noxa solutus
quomodo accipi-
tur.

§. 17. Quod aiunt ædiles, *noxa solutus non sit*, sic intelligendum est, ut non hoc debeat pronuciari, *nullam eum noxam commisisse*; sed illud, *noxa solutum esse*: hoc est, noxali iudicio subjectum non esse. Ergo, si noxam commisit, nec permanet, noxa solutus videtur.

§. 18. Noxas accipere debemus privatas, hoc est, eas quæcunque committuntur ex delictis, non publicis criminibus, ex quibus agitur iudiciis noxalibus: denique specialiter cavetur infra de capitalibus fraudibus: ex privatis autem noxiis oritur damnum pecuniarium, si quis fortè noxæ dedere noluerit, sed litis æstimationem sufferre.

De servo, qui
manumitti non
potest, vel sub
pœnavinculorum
distracto, vel à
potestate damna-
to, vel exportan-
do.

§. 19. Si quis talis sit servus, qui omnino manumitti non possit ex constitutionibus, vel si sub pœna vinculorum distractus sit à domino, vel ab aliqua potestate damnatus, vel si exportandus, æquisimum erit etiam hoc prædici.

la chambre occupée par l'affranchi fût un passage commun pour aller à plusieurs autres chambres, Cælius pense qu'il n'en seroit pas de même. C'est aussi l'avis de Labéon.

16. Cælius écrit qu'un esclave n'est pas fuyard, si ayant été envoyé en province par son maître, et ayant appris sa mort et en même temps que la liberté lui étoit laissée par testament, il reste dans le poste qui lui avoit été donné, mais commence seulement à s'y conduire comme un homme libre: car, dit ce jurisconsulte, cet esclave, en disant faussement qu'il étoit libre, n'a pas pu par-là commencer à être fuyard, puisqu'il s'est conduit ainsi sans dessein de s'enfuir.

17. Quant à ces paroles de l'édit, qui veulent que le vendeur déclare si les esclaves qu'il vend n'ont pas ci-devant causé quelques dommages ou commis quelques délits pour lesquels ils puissent encore être poursuivis par l'action noxale, elles doivent s'entendre dans ce sens, qu'il n'est pas nécessaire que le vendeur déclare que les esclaves qu'il vend n'ont jamais rien commis de semblable, mais seulement que personne n'a à cet égard de poursuite contre eux; c'est-à-dire, que les esclaves ne sont plus soumis à l'action noxale. Ainsi, s'ils ont causé quelque dommage qui soit réparé, les esclaves ne sont plus soumis à l'action noxale.